Obwohl ein großer Teil von ihnen als Häresie zurückgewiesen wurde,⁸⁵ kann man im Innern dieser historischen Orden selbst eine Veränderung des Selbstbewusstseins beobachten, das jenes, was als ‚pönitentielles Leben‘ und als einfache Absage an das Leben gemäß des Jahrhunderts konzipiert war, in eine positive Wiederaneignung einer bestimmten Lebensform verwandelt, die wiederum in der Vergangenheit historisch existiert hat. Von dieser Transformation hat der berühmte *Dialogus inter cluniacensem et cisterciensem* ein für allemal Zeugnis abgelegt. In einem Schlüsselparagraphen dieses Werkes erinnert der Cluniazenser: „dicunt enim fere omnes quod monachorum vita sit poenitentialis et habitus eorum sit penitentialis et corona in eis non sit signum clericale sed penitentiale.“ Der Zisterzienser antwortet: „E contrario ego dico quod ratione et auctoritate confirmare paratus sum *quia vita monachorum est apostolica* et habitus eorum est angelicus et corona quam habent est et perfectionis signum et clericale signum.“⁸⁶ Das Mönchsleben ist überhaupt kein rein pönitentielles Leben (*nec tamen propter hoc absolute penitentes dicitur*)⁸⁷ und die Ablehnung gegenüber dem *Jahrhundert* fällt mit dem Annehmen desjenigen Lebens zusammen, das Christus und die Apostel geführt hatten: „Satis ostensum est quod monachi qui omnia sicut apostoli propter Christum reliquerunt et apostolica id est communi vita vivunt proprie etiam ad apostolicum eligendi sunt [...] *ergo monachorum vita non penitentialis sed apostolica*.“⁸⁸

Diese Transformation spielt auch in der Entwicklung der rechtlichen Kategorien und der normativen Techniken des abendländischen Mittelalters eine ent-

⁸⁵ Vgl. die berühmte *Epistula* von Eberwin von Helfenstein an Benedikt, in: *S. Bernardi abbatis primi Clarae-Vallensis opera omnia*, Bd. 1, Patrologia Latina, Bd. 182, hg. v. Jacques Paul Migne, Paris 1966 (Nachdruck Paris 1862), col. 677: „Haec est haeresis illorum. Icunt apud se tantum ecclesiam esse eo quod ipsi soli vestigiis christi inhaereant; et apostolicae vitae veri sectatores permaneant ea quae mundi sunt non quaerentes, non domum nec agros nec aliquid peculium possidentes: sicut christus non possedit nec discipulis suis possidenda concessit.“ Vgl. außerdem bezüglich dieser Problematik den fundamentalen und unübertroffenen Beitrag von Herbert Grundmann, *Religiöse Bewegungen im Mittelalter. Untersuchungen über die geschichtlichen Zusammenhänge zwischen der Ketzerei, den Bettelorden und der religiösen Frauenbewegung im 12. und 13. Jahrhundert und über die geschichtlichen Grundlagen der deutschen Mystik*, Berlin 1935, vor allem 5–69.